uerbis

C
lue
nos
oles,
Mo
Core
tius
co-
ani-
ospe
.hoc
egio-
im fie
scle
parit,
diffi-
onos,
es de-
q; ab
t tan-
ro cō
beanc
stan-
ciuus
tri
se quā
naris
terbis

ANNOTATIONES.

uerbis Habacuc recitat. Tum uictoriā eius oportet
esse Dei eius. Ea demum uera filiorum Dei crux est,
talem esse tribulationem eorum oportet, ut ueluti, iniui-
sti sic cumbant ac iuxta uideant hostes suos de se tri-
phum ducere, et ad hæc deo gloriari. Id quod Christus
Iohannis. 16. prædixit. Venit hora, ut quicunque
nos occiderit, arbitretur obsequium se præstare Deo.
In hunc modum Christus in cruce tractabatur. Illic ue-
ro alta et profunda Dei sapientia abscondita est. Ibi
in sanctis suis, immo et hostibus, admirandus conspi-
etur. Quæ omnia tum rationem, tum humani inge-
nij experientiam superant.

Relinquis homines, ueluti, pisces ma-
ris, ac ueluti uermiculos siue reptilia,
quibus non est dominator.

Hæc luctantis adhuc fidei, De impiorum Babylo-
niorum fortuna, qua cæteris terris et populis noxijs
sunt, Querimonia est. Qui uero piscium in mari
transitus duce, regimine, ordine, carent, aduersus
quenquam tuendi sese, natant enim et hincinde ferun-
tur, qui capit, capit, qui præchensat, præhensat. Nemo
est qui arceat aut defendat, ut eiusmodi pisces nihil
aliud sint, quam possum ob oculos deuoratorum præ-
da. Homines capiunt ac deuorant, maiores pisces et ui-
per deuorant, Aquilæ, Miliij et hoc genus aues de-
uorant, Castores, et alia id genus animantia deuo-
rant

Cap.I. M. L V T H. IN H A B A C V C

rant miseros pisciculos. Cibus tantummodo sunt, tan-
hominum, quam avium, bestiarum & belluarum.
Eiusmodi sinis omnis terras & populos Chaldeis
se, ut capiant, edant, ac deuorent duntaxat. Anne mole-
stia est, impuris, tam impijs, sceleratis, omnes puras &
pias regiones ceu culinarios pisces, quos capiant, exen-
terent, uorent pro sua libidine, esse debere? quemad-
modum & Paulus Gnomen Psalterij adducit. In dies
singulos propter temorimur, Aestimati sumus, sicut
oues que ad uictimam ducuntur. Alterum quod ait,
uelut reptilia quibus non est dominator, idem est cum
priore. Non enim de reptilibus terre, sed maris mihi
loqui uidetur. (Remes) nanque Hebreis est, qui-
quid reptit ac serpit, quod ego uermes dico, quanquam
angustior eius uocis natura sit, quam ut illa complecti
quicat, sed aliud nobis non est. Solemus enim dicere uel
go. Es krymmelt und uyym melt, reptat & uerminat.
Et Habacuc haec addit ut ostendat, de quibus ipse pis-
ibus loquatur, puta de minoribus qui omnes miseris, &
gagis suis deuoratores, uermiculi sunt. In expedito enim
hominibus sunt, aduncæ acus, plague, sagedæ, han-
sportæ, nassæ, & nihil non uasorum, quibus capian-
dein & edant pisces, præterquam quos aues & ma-
res pisces, rostris & unguis suis rapiunt ac deuoran-
ti. Hi omnes duce carent ac domino. Id est, non est inter
illos ordo, nesciunt, cui se credant, sed perpetuo hinc
inde errant, aliorum tantum præda ac alimonie.

Omnis

C
tene
am.
eis es
mole
as. U
exem
mad=
n dies
sicut
d ait,
et cum
is mi-
quic-
iquam
plecti
crequi-
mina-
e pisa-
eri, et
ro enim
ham-
apiam-
T man-
orans
et inter-
o huma-
a
Omnia

ANNOTATIONES.

Omnia trahit hamis, ac sagenasua
capit, & plaga sua congregat.

E Chaldaeis piscatores facit, quemadmodum ex
Nimrod Moyses uenatorem Genesis. 10. Et iam recens
sui, multiplicia sunt homini uasa, quibus deprehensa
dat pisces. Sic & hoc loci regi Babylonis tribuit, non
inceptum eum esse piscatorem, qui uaria sua potesta
te omnia ad se attrahat, capiat ac colligat. Porro
hami, sagenae, retia nihil aliud sunt, quam ingentes ex
ercitus sui copiae, quibus omnis fbs subiugauit terras
ac totius mundi bona, aurea & argentea uasa, & pe
cunias, census, tributa ad se Babylonem contraxit, ne
& uasa templi Hierosolymitani secum abduxerit.
Quid enim aliud est, ubi tantus rex exercitum suum
in terram aliquam alegat, & capit, quam ut prom= ptam pecuniam, aurea & argentea siue uasa siue or=
namenta, præterea & homines rapiat, & secum ab= ducatur, postremo, census ac tributa eius prouincie re=
tineat. Idque piscatoris in morem, qui electo reti suo,
quicquid coepit attrahit ad se & adseruat, quod
non pessimum fuerit.

Propterea letatur & exultat.

Quam

CAP.I. M. L V T H. IN H A B A C V C

¶ Quām pērtaedet Prophetam, tantē impiorum
Chaldeorum fortune, quippe qui ideo perfunduntur
gaudio, ubi uniuersa terra suis cum incolis mōrent.
Genio quidem indulgent nec pēsimē secum actum pu-
tari. ut eos tam fōelix rerum successus titillat: ut bene
habent: nec illis iuxta compertum est, quōd interime a
ratione ad lanienam Deus saginet. Atqui hoc totum et
nostrī causa posteris traditum est, ut tale, & hoc ge-
nus alia exempla, nobis esse debent solamini, quom
et nos impiorum prosperitatē uiderimus, ipsis uicis
sim gloriabitib⁹ & exultantibus de nostra calamita-
te, neque aliud cogitemus nobiscum, quām eos sagina-
ta esse pecora. Nam quae ad saginam reposita sunt al-
tilia, ea non oblectationis aut usus nomine, sed poti-
us culinæ, lanienæquè gratia, souentur. Que uero
ad uoluptatem usum fructumque educantur ea maci-
lenta & cingula seruantur. Deus optimus, magni-
coci officio fungitur, cui magna culina sit, unde &
grandia saginat animantia, hoc est, Reges, Princi-
pes, quos usque cōqrat, ut illis plusquam nimi-
um, rei, honoris, uoluptatis, potestatisque, suppe-
tit. Leticiam & choros ijs non admittit, uel supra cer-
uices & libertorū suorum corpora. Quemadmodum
& Herodis filia pro capite Iohannis saltabat, ac mu-
dus gaudebat, iuxta uerbum Christi, Apostolis tristis
cia obrutis. Itidem regi Babylomo, populo que eius,
summo